
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                 
JUDEŢUL SĂLAJ        
COMUNA CRASNA                                                                 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr.50. 
Din data de 27.08.2025. 

Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2025 
 

Consiliul local al comunei Crasna: 
 Având în vedere:  
-  Referatul de aprobare a primarului nr.7387/20.08.2025,  raportul compartimentului de resort al 
aparatului de specialitate al primarului cu nr.7260/14.08.2025, avizul comisiei de specialitate; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-  prevederile art.49 alin. (4) și (5), art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Contractul de finanțare nr.495/G/GES/16.05.2023 încheiat între Administrația Fondului de Mediu și 
Comuna Crasna; 
- Contractul de finanțare încheiat prin PNRR pentru obiectivul de investiții ”Renovarea energetică a 
clădirilor rezidențiale multianuale din Comuna Crasna – Lot 2” 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a), art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului local, atât la partea de venituri cât și la partea de 

cheltuieli, cu suma de 984,72  mii lei, după cum urmează:                                                                            
-mii lei-     

Nr. 
crt 

Explicații Cod 
indicator 

Aprobat 
inițial 

Influențe Buget 
rectificat 

X VENITURI X X X X 
1. Sume alocate din sumele 

obținute în urma scoaterii la 
licitație a certificatelor de 
emisii de gaze cu efect de 

sera pentru finanțarea 
proiectelor de investiții 

 
 

43.44.00 

 
 

0,00 

 
 

863,85 

 
 

863,85 

2. Fonduri europene 
nerambursabile 

42.89.01 5.096,73 102,67 5.199,40 

3. Sume aferente TVA 42.89.03 968,33 18,20 986,53 
X TOTAL VENITURI X X 984,72 X 
 CHELTUIELI X X X X 

1. Mediu 740300: 
710101 

24,00 
0,00 

863,85 
863,85 

887,85 
863,85 

2. Programe de dezvoltare 
regională și socială 

800110: 
610100 
610300 

1.453,33 
1.221,33 
232,00 

120,87 
102,67 
18,20 

1.574,20 
1.324,00 
250,20 

X TOTAL CHELTUIELI X X 984,72 X 
Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi compartimentul 

buget-contabilitate- resurse umane. 



Intern 
 

 
 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primarul comunei Crasna; 
 -Compartiment buget – contabilitate – resurse umane; 
 -Monitorul oficial local. 
 -Dosarul ședinței. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                Contrasemnează, 
    BOGYA MIKLÓS                                        Secretarul general al comunei 

                                         Lazar Veturia 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA Nr.50.
	Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Crasna pe anul 2025


